
 

 

COMUNE DI SAN GINESIO 
(PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

 

  

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Via Capocastello, 35 – 62026 SAN GINESIO (MC) - Telefono: +39.0733.656022 

protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it - info@comune.sanginesio.mc.it - www.comune.sanginesio.mc.it - www.sanginesioturismo.it 

                                    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.28 del Reg. Data 15-02-2021 

 

 

Oggetto: PROROGA SERVIZIO SPAZZAMENTO STRADE  E 

MANUTENZIONE VERDE  PERIODO GENNAIO - GIUGNO 

2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

 

PREMESSO  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 18.01.2021 “ ASSEGNAZIONE 

DOTAZIONI FINANZIARIE IN VIA PROVVISORIA AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI – 2021”con la quale si autorizza i Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art.163 

comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/, allegato 4/2, all'utilizzo, per gli 

impegni di spesa corrente,  per le spese di funzionamento dell' anno 2021, in via 

mailto:protocollo@pec.comune.sanginesio.mc.it
mailto:info@comune.sanginesio.mc.it
http://www.comune.sanginesio.mc.it/
http://www.sanginesioturismo.it/


DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 15-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

provvisoria, riferiti alle previsioni di spesa del bilancio assestato di previsione 

2020/2022, annualità 2020, mentre i pagamenti in conto competenza, mensilmente non 

potranno essere effettuati in misura superiore ad un dodicesimo dell’importo limite 

costituito dal capitolo, con esclusione delle spese non frazionabili, fino al termine 

dell'approvazione del Bilancio da parte del Consiglio Comunale e i pagamenti in conto 

residui sono esclusi dal regime dell’Esercizio Provvisorio e pertanto non soggetti ad 

alcun limite; 

 

PREMESSO che con propria Determinazione n. 81 del 7/6/2019 è stato affidato 

temporaneamente il servizio di spazzamento strade e manutenzione aree verdi del centro 

storico dal 8/6/2019 al 3/7/2019 all’Impresa Rosa Servizi Integrati Srl di San Ginesio, a 

motivo dell’assenza per causa di malattia dell’operaio addetto al servizio; 

 

PRESO ATTO che: 

 con propria Determinazione n. 107 del 10/7/2019 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di luglio 2019, stante il perdurare dello stato di 

assenza per malattia dell’operaio comunale addetto al servizio per tutto il mese di 

luglio 2019;   

 con propria Determinazione n. 163 del 20.09.2019 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di dicembre 2019, stante il perdurare dello stato di 

assenza per malattia dell’operaio comunale addetto al servizio per buona parte 

del mese di gennaio 2020;   

 con propria Determinazione n. 10 del 24.01.2020 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di marzo 2020, stante il perdurare dello stato di 

assenza per malattia dell’operaio comunale addetto al servizio per buona parte 

del mese di gennaio 2020;  

 con propria Determinazione n. 62 del 31.03.2020 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di maggio 2020, stante il perdurare delle necessità di 

personale;   

 con propria Determinazione n. 103 del 31.05.2020 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di luglio 2020, stante il perdurare delle necessità di 

personale;   

 con propria Determinazione n. 168 del 31.08.2020 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di luglio 2020, stante il perdurare delle necessità di 

personale;  

 con propria Determinazione n. 240 /2020 il servizio di che trattasi è stato 

prorogato per tutto il mese di dicembre 2020, stante il perdurare delle necessità di 

personale;   

 

 

 

CONSIDERATO che  

- l’attuale stato di carenza di organico non consente di procedere con proprio 

personale al servizio ordinario e operazioni legate all’emergenza sanitaria per 

COVID-19, come ad esempio la sanificazione periodica di tutte le vie Comunali 

comprese aree verdi; 

-  come previsto dal capitolato è possibile concedere un’ulteriore proroga dal 1 

gennaio  al 30.06.2021 , per un totale complessivo di circa n. 924, 00 ore (36 ore 

settimanali); 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 15-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Che l’Ente ha avviato una procedura tramite l’ufficio di collocamento per la 

selezione di due operai da assumere a tempo pieno e indeterminato,  

- Occorre prorogare il servizio in oggetto almeno fino alla conclusione della 

procedura di assunzione; 

- l’attuale ditta affidataria, su richiesta di questo ufficio, ha espresso il proprio 

consenso a proseguire la gestione del servizio fino al 30.06.2021     

  

CONSIDERATO necessario e opportuno predisporre la prosecuzione dell’affidamento 

alla ditta attualmente affidataria al fine di non causare un disservizio dovuto 

all’individuazione di altro operatore economico, stante l’entità modesta dell’importo del 

contratto, la breve durata e il buon servizio reso ad oggi dalla stessa impresa;  

 

VISTI 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia 

comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a € 40.000 

consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria consultazione 

di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la 

forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di 

affidamento diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

PRESO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire, nonché l’oggetto dell’affidamento, è il servizio di 

spazzamento strade e manutenzione del verde all’interno del centro storico del 

Comune di San Ginesio, ed ulteriori eventuali operazioni atte a fronteggiare 

l’emergenza sanitaria in atto causata dal COVID-19, dal giorno 02.01.2021  sino 

al giorno 30.06.2021; 

- la ditta cui si intende affidare in via diretta il servizio è la Impresa Rosa Servizi 

Integrati SRL di San Ginesio (MC), con sede in c.da Morichella 46 P.IVA 

01958680439; 

- l’importo previsto per l’esecuzione del servizio è pari a € 14.141,40 (iva al 22% 

esclusa) corrispondente ad un importo orario di € 15,60 iva esclusa; 

- l’affidatario è tenuto al rispetto delle prescrizioni contenute nel capitolato speciale 

approvato con propria Determinazione n. 81 del 7/6/2019;  

 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016, il possesso da parte dell’affidatario 

dei requisiti di carattere generale, in particolare del DURC; 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 15-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

ZD330A3F41 ; 
 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;  

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 32 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, della fornitura del servizio di spazzamento strade e 

manutenzione del verde centro storico dal 2.01.2021 al 30.06.2021, per un totale di 

ore 924 ( per un importo orario di € 15,60 iva esclusa) , alla ditta Impresa Rosa 

Servizi Integrati SRL di San Ginesio (MC), con sede in c.da Morichella 46 P.IVA 

01958680439, ai patti e condizioni di cui al capitolato approvato con propria 

Determinazione n. 81/2019; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva del servizio, è pari a € 17.585,54  (iva al 22% 

inclusa) da imputare al capitolo 2685/99 – R del bilancio previsione anno 2021, in 

fase di predisposizione, tramite le economie derivanti dall’impegno n. 473/2020; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli e che il CIG è ZD330A3F41; 

 

5. Di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario copia della presente 

determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa;   

 

 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 15-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 13-05-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 28-06-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 28-06-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


